ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA

PÚBLICA BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 008 AO EDITAL Nº 086/DE-DET/2022

DIVULGAÇÃO DA SOLUÇÃO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

DO EXAME FÍSICO DO PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO
PARA INGRESSO NOS COLÉGIOS TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR

PARA O ANO LETIVO DE 2023

COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR DE PELOTAS

O Diretor de Ensino da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, de acordo com o Edital nº

086/DE-DET/2022, em consonância com os princípios administrativos, DIVULGA a solução dos recursos administrativos do exame

físico, interpostos pelos candidatos do processo seletivo de admissão aos Colégios Tiradentes da Brigada Militar.

Nome do candidato Categoria Classificação Motivo do Recurso Avaliação

BERNARDO NOGUEIRA
CAMARGO DE TOLEDO

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

113
Devido não tempo hábil para
reconhecimento da chamada, bem como a
impossibilidade de realizar teste físico.

INDEFERIDO

HELENA MASCARENHAS
FERREIRA

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

21
Devido a conclusão do número mínimo do
teste de flexão sobre o solo (apoio
feminino).

INDEFERIDO

Resultado dos Recursos do Exame Físico do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023

 2

RAFAELA MORENO
LAMPERT DE QUADRO

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

125
Devido não tempo hábil para
reconhecimento da chamada, requer
realização de novo teste físico.

INDEFERIDO

LUIZ HENRIQUE FALCÃO
DUARTE

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

7
Solicita novo teste físico ou reavaliação das
flexões abdominais executadas.

DEFIRO

BRUCE GOULARTE
CABANA

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

39
Devido ter faltado o exame fisico, por estar
em isolamento COVID19.

INDEFERIDO

CATARINA DANEMBERG
DA SILVA ROSCHILDT

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

9
Solicita revisão das gravações do exame
físico (flexão de braço)

INDEFERIDO

MIGUEL MENEZES
ALVES

DEPENDENTE DE MILITAR 11 Solicita reavaliação do teste físico (corrida). INDEFERIDO

LUCA COSTA
GONÇALVES

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA 17

Solicita reavaliação do teste físico (flexão
de braço).

INDEFERIDO

ENZO LIMA DA SILVA
FOUCHY DUARTE

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA 55

Solicita reavaliação do teste físico
(abdominal).

INDEFERIDO

PEDRO LUÍZ DE FRAGA
PRESTES

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA 105

Solicita novo  teste físico. INDEFERIDO

JUAN PEREIRA RIBEIRO
COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

110
Devido não tempo hábil para
reconhecimento da chamada, requer
realização de novo teste físico.

INDEFERIDO

LAURA LIMA DE PAULA
COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

41
Devido ao edital não prever chegada com
antecedência, bem como solicita novo
teste físico

INDEFERIDO

WELLINTON SANTOS
ARTIGAS SOUZA

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

146
Devido não tempo hábil para
reconhecimento da chamada.

INDEFERIDO

Quartel em Porto Alegre, RS, 21 de dezembro de 2022.

LUIGI Gustavo Soares Pereira - Cel QOEM
Diretor de Ensino